МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРХНЕМАКТАМИНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

АЛЬМЕТЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

                                                               ПРИКАЗ

№ 100                                                                                                         «   01    »   09      2023 г.

О создании комиссии по контролю качества

питания с участием родителей

Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методических рекомендаций МР 2.4.0179-20 от 18.05.2020г

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией

горячего питания детей в общеобразовательных организациях».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по контролю качества питания с участием родителей, для

осуществления действенного контроля за организацией питания обучающихся:

Председатель комиссии: Рахимова Р.С. – директор школы.

Члены комиссии:

Гайнутдинова Г.М. – заместитель директора по воспитательной работе, член

школьной бракеражной комиссии;

Идиятуллина Е.Е. – завхоз, ответственный за организацию питания учащихся;

Шамсутдинова Г. - председатель родительского комитета школы;

2. Утвердить Положение работы комиссии по контролю качества питания с участием

родителей (Приложение №1).

3. Утвердить график посещения школьной столовой комиссией (родительский

контроль) за организацией и качеством горячего питания обучающихся

(Приложение №2).

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                Рахимова Р.С.

Приложении №1

Принято:                                                                                                                          УТВЕРЖДАЮ:

на заседании педсовета                                                                                               Директор школы

Протокол №1                                                                                                __________/Р.С.Рахимова/

от 31.08.2023г.

Введено в действие

приказом №100 от 01.09.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О комиссии по контролю качества питания обучающихся с участием родителей

МБОУ «Верхнемактаминская ООШ»

1. Общие положения

1.1. Положение о комиссии по контролю качества питания обучающихся с участием

родителей разработано на основании:

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №

273- ФЗ;

- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в

общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.

1.2.. Комиссия по контролю качества питания обучающихся с участием родителей

(далее - Комиссия) осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными

нормативными актами Российской Федерации, Уставом школы и рассмотривает основные

вопросы, связанные с организацией питания школьников.

1.2.3. В состав Комиссии входят представители администрации, члены

Родительского комитета школы, педагоги. Обязательным требованием является участие в

ней назначенного директором школы ответственного за организацию питания

обучающихся.

1.2.4. Деятельность членов Комиссии основывается на принципах добровольности

участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Задачей Комиссии является: обеспечение приоритетности защиты жизни и

здоровья детей;

2.2. Комиссией осуществляет контроль за:

- соответствием ежедневного меню и утвержденного;

- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи

(соответствие веса порций меню, вкусовым качествам предлагаемых блюд);

- отсутствием в питании детей запрещенных продуктов;

- санитарным состоянием обеденного зала и пищеблока;

- за соблюдением гигиенических требований сотрудниками столовой;

2.3. Комиссия изучает мнения обучающихся и их родителей (законных

представителей) по организации и улучшению качества питания;

2.4. Комиссия принимает участие в разработке предложений и рекомендаций по

улучшению качества питания обучающихся.

3. Права и ответственность Комиссии

Для осуществления возложенных функций Комиссии предоставлены следующие

права:

3.1. контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;

3.2. проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в

присутствии не менее трёх человек на момент проверки;

3.3. изменить график проверки, если причина объективна;

3.4. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;

3.5. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной

столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей.

Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания

и качества предоставляемых услуг.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссия составляет график контроля за организацией питания обучающихся.

4.2. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и

родительский комитет.

4.3. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности директора

школы.

4.4. Заседание комиссии проводится по мере необходимости, но не реже одного раза

в месяц.

6. Документация Комиссии

6.1. Результаты проверки фиксируются протоколом.

6.2. В протокол необходимо включить рекомендации об устранении выявленных

нарушений